## TRACTATUS DE BENEFICIIS.

QUÆ de beneficiis ecclesiasticis dicturi sumus, ad quinque capita revocantur: in 1<sup>o</sup>. differemus de beneficii natura & divisione; in 2<sup>o</sup>. de variis illius acquirendi modis; in 3<sup>o</sup>. de iis quæ hominem faciunt possidendis beneficiis inhabilem; in 4<sup>o</sup>. de lege digniores ad beneficia eligendi; in 5<sup>o</sup>. expendemus utrum liceat plura simul possidere: tandem brevem subnectemus appendicem de pensionibus ecclesiasticis.

---

### CAPUT PRIMUM.

*De Beneficii ecclesiastici natura & divisione.*

QUÆRES 1<sup>o</sup>. quomodo definiatur beneficium ecclesiasticum.

Resp. Beneficium ecclesiasticum defini potest:

*Jus perpetuum percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis provenientes, autoritate Ecclesiæ constitutum, Clerico competens propter officium spirituale quod exhibere debet Ecclesiæ, cujus ex bonis sustentatur.*

Dicitur 1<sup>o</sup>. *jus perpetuum*, tum ex parte beneficii quia, moriente Clerico illius possessore, non extinguitur, sicut pensiones, sed transfertur ad alium; tum ex parte Beneficiarii qui beneficio sibi ritè concesso, quandiu vivit potiundi jus habet.

2<sup>o</sup>. *Percipiendi fructus*, non quidem ut officii spiritualis mercedem, sed tanquam stipendium quo Clericus sustentetur, ut de comparandis rebus sibi necessariis minimè sollicitus, Deo & Ecclesiæ liberius deserviat.

3<sup>o</sup>. *Ex bonis ecclesiasticis*, quæ scilicet ad Ecclesias particulares pertinent, sive quia ab illis acquisita sunt, sive quia iidem fuerunt à fidelibus consecrata.

4<sup>o</sup>. *Ecclesiæ autoritate constitutum*, quia Summi Pontificis aut Episcopi approbatio & confirmatio requiruntur, ut proventus alicui Ecclesiæ propter officium spirituale concessi, beneficiorum rationem habeant.

5<sup>o</sup>. *Clerico competens*, quia nemini conferri potest beneficium, nisi primà saltem tonsurâ sit initiatus.

6<sup>o</sup>. *Propter officium spirituale, &c.* quia ex recepto axioma *beneficium datur propter officium*. Quo nomine non sola Breviarii recitatio intelligenda est, sed etiam Sacramentorum administratio, Missarum celebratio, Evangelii prædicatio, aliæque functiones sacræ. Quali autem potissimum officio attingatur, ex beneficii sibi concessi naturâ & sine æstimare debet Clericus. Inde intelligendum est beneficia non deficiæ, sed laboris esse præmium: *Nec bono jure is quis non servit altari, vivit de altari*, ait Concilium Coloniente II an. 1549, *sicut stipendium non debetur nisi militanti.* (Tit. 3. cap. 9. tom. 14. Conc. pag. 644.)

Quæres 2°. quænam sit beneficii ecclesiastici divisio.

Resp. Beneficium dividitur 1°. in *seculare* quod Clericis tantum Sæcularibus, & in *regulare* quod solis Regularibus conferendum est. Hinc tritum illud effatum: *Sæcularia Sæcularibus, Regularia Regularibus*. Qui contendunt aliquod beneficium esse regulare, id probare debent, vel titulo fundationis, vel possessione pacifica 40 annorum, quæ legitimam facit præscriptionem. ( *In Sexto, lib. 3. tit. 4. cap. 5.* ) Hujusmodi præscriptionis ea vis est, ut beneficii naturam commutet, & sæculare in regulare, ac regulare in sæculare convertat. Beneficium regulare fit sæculare, si per annos 40 pacificè, & sine interruptione possessum fuerit, sive ab uno Clerico Sæculari, sive à pluribus. Pariter beneficium sæculare vertitur in regulare, cum à Regularibus modo prædicto, & per idem temporis spatium fuit possessum.

2°. Aliud dicitur *simplex*, & aliud *duplex*. *Simplex* juxta notionem nunc magis communem, illud appellatur cui, præter divini officii obligationem, nec animarum cura adjuncta est, nec ulla dignitas vel functio quæ postulet ut in beneficii loco resideatur. *Duplex* verò dicitur illud quod, præter Officii divini obligationem, sibi annexum habet animarum regimen, vel aliud quidpiam ministerium, vi cujus teneatur Clericus in beneficii sui loco residere.

3°. Beneficium dividitur in *commendatum*, & *titulare*. *Commendatum*, si primam illius originem repetas, illud erat quod, licet regulare, Clerico tamen sæculari tanquam administratori commendabatur, sed non mutata ipsius natura. Scilicet quando vacabat beneficium, & nullus reperiebatur exercendis ipsius functionibus satis idoneus, mos erat ejus curam boni nominis Clerico ad tempus aliquod committere: beneficii fructus percipiebat *Commendatarius*, quorum tamen rationem referre tene-

batur, quia administrator tantum erat, non possessor. Sic Clerico sæculari mittebatur beneficium regulare, quod nihilominus suam semper naturam retinebat. Juxta hodiernam verò disciplinam, beneficium *commendatum* est beneficium regulare Clerico sæculari collatum, ut eo semper fruatur, perindè ac si foret sæculare, ita ut *commenda* nunc verus legitimusque sit titulus.

Beneficium *titulare* illud est quod electionis aut nominationis virtute, summo jure & non quasi precariò administratur & regitur.

4°. Beneficia alia dicuntur *compatibilia* quæ simul possideri possunt; alia verò *incompatibilia* quæ simul retineri nequeunt. Hujus generis ea sunt omnia, quibus illigatur vel animarum cura, vel aliud officium quo fungi non potest Clericus, nisi in iis beneficiis resideat. Si quæ dispensatio in eo casu à Summo Pontifice obtineretur, apud nos nihil valeret.

---

## CAPUT II.

*De variis acquirendi Beneficii modis.*

QUINQUE potissimum sunt modi, sive tituli, quibus beneficia licitè acquiri possunt: 1°. præsentatio; 2°. electio; 3°. collatio; 4°. resignatio in favorem, & permutatio approbata: de quibus singulis agendum.

## ARTICULUS PRIMUS.

## De Præsentatione.

*Præsentatio* est nominatio personæ idoneæ, à Patrono facta Prælato, ut ipsi beneficium vacans conferat; Patronatus autem est potestas offerendi Clericum, ut ei conferatur beneficium vacans.

Quæres 1<sup>o</sup>. quomodo Patronatus acquiratur.

Resp. Eum variis modis potest acquirere aliquis: 1<sup>o</sup>. si fundum concefferit ad Ecclesiam ædificandam; 2<sup>o</sup>. si propriis sumptibus Ecclesiam construxerit; 3<sup>o</sup>. si Ecclesiam dotaverit ipsi largiendo redditus Ministris sufficientes; 4<sup>o</sup>. præscriptione: ad eam verò requirere solent Jurisperiti nostri possessionem annorum 40, & quidem conjunctam cum tribus *præsentationibus successivis* quæ admiffæ fuerint; ita ut nec triplex *præsentatio* sine 40 annorum spatio sufficiat, nec 40 anni sine triplici *præsentatione*; 5<sup>o</sup>. transfertur Patronatus jure hæreditario, donatione, et cum re venditâ: Patronatus autem ipse venditioni non subjacet: cum enim aliquid spirituale sibi annexum habeat, nempe jus ad beneficia nominandi, citra simoniam vendi non potest.

Quæres 2<sup>o</sup>. quotuplex sit Patronatus.

Resp. duplex potissimum distinguitur, *Ecclesiasticus* & *Laicus*. Prior è bonis ecclesiasticis provenit, ex quibus Clericus aliquis Ecclesiam fundavit, extruxit, vel dotavit; posterior ille est quem sive Laicus, sive Clericus constituit, Ecclesiam suis bonis sæcularibus fundando, vel extruendo, vel dotando. Unde Clericus habere potest jus Patronatus laici, si vel ipse, vel antecessores sui Ecclesiam ex bonis patrimonialibus

fundaverint. At Laico nonnisi Patronatus laicus competit.

Quæres 3<sup>o</sup>. quænam sint utriusque discrimina.

Resp. Multa sunt. 1<sup>o</sup>. Patrono Ecclesiastico sex menses jure canonico tribuuntur ad præsentandum; Laicus verò quatuor tantum habet, exceptâ Normaniâ, ubi sex menses conceduntur Patronis tum Ecclesiasticis, tum Laicis. Ii autem menses computari non incipiunt, nisi à die quo Beneficiarii obitus ad Patroni notitiam pervenire potuit. Si intra illud temporis spatium præsentare neglexerit Patronus, Episcopus jure, ut aiunt, *devoluti* beneficium cui libuerit conferre potest.

2<sup>o</sup>. Si Patronus Laicus duos *successivè* Clericos offerat, alterutrum pro suo arbitrio instituere potest Episcopus; secus verò, cum Patronus est Ecclesiasticus; tunc enim prior tempore, potior est jure. (*Lib. 3. decretal. tit. 38. cap. 24.*)

3<sup>o</sup>. Patronus Ecclesiasticus variare non potest, sed unica *præsentatione* jus suum exhaurit: unde si indignum nominaverit, jure suo pro hac vice excidi; contra verò Patronus Laicus variare potest: idcirco si indignum obtulerit, potest alterum qui dignus sit offerre.

4<sup>o</sup>. Beneficium patronatus Laici nec resignari, nec permutari, nec pensione onerari potest sine Patroni consensu; secus verò beneficium Patronatus Ecclesiastici.

5<sup>o</sup>. Tandem Patronum Ecclesiasticum prævenire potest Romanus Pontifex. Unde si beneficium prius conferat, quàm præsentaverit iste Patronus, valet collatio Pontificis; erga Patronos autem Laicos locum non habet Romani Pontificis præventio. Hanc enim non patitur Ecclesiæ Gallicanæ consuetudo.

In eo tamen convenit uterque Patronatus, quod nullus Patronus seipsum præsentare possit. Interdantem enim & accipientem debet esse aliqua

distinctio ; sed potest filium, si idoneus sit, nominare. Quamvis enim jure civili pater & filius unicam quasi personam efficiant, aliter se res habet in jure canonico.

---

ARTICULUS II.

De Electione.

Electio est alicujus, præ aliis, ad beneficium vacans optio communibus suffragiis facta, servatis conditionibus à jure præscriptis.

In tota Europa locum non habet electio, quoad *Episcopatus, Abbatias & quosdam Prioratus*. Ad hujusmodi beneficia sine Cleri suffragio nominant Reges, summiq; Principes ; sive ex pactis, gallicè *Concordatis*, cum Romano Pontifice constatis ; sive ex indultis ab eo concessis. In sola Germania nunc viget electionis usus.

Quæres quotuplex requiratur conditio ut validæ sint electiones, quæ ex majori suffragiorum numero pendent.

Resp. Requiritur 1º. ut omnes qui jus habent eligendi, juxta usus consuetos vocentur : si enim vel unus fuerit omissus, is obtinere potest ut rescindatur electio. (*Lib. I. Decretal. tit. 6. cap. 38. pag. 152.*) Si tamen prætermisus, servandæ pacis gratiâ, deinde saltem tacitè consentiat, firma erit electio. In eo quippè casu locum non habet istud juris effatum : *Quod ab initio non valet, tractu temporis non convalescit*. Qui legitime abest, nec interesse valet, potest per procuratorem uni de Capitulo suum demandare suffragium, eâ tamen lege, ut ne procurator quidem eum detegat cui suffragatur.

2º. Electio quæ fit per suffragia debet esse secreta ; alioquin irrita foret juxta Concilium Lateranense à

Tridentino confirmatum. Jubent Tridentini Patres electionem fieri per vota secreta, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur ; ... si verò contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit. (*Sess. 25. de Regular. cap. 6.*)

3º. Libera prorsus esse debet electio ; nam cessat electio, inquit Gregorius X, dum libertas adimitur eligendi. (*In Sexto, lib. I. tit. 6. cap. 3. pag. 80.*) Idcirco prohibitum est ne restringatur eorum numerus qui eligi possunt, idque rationi maximè consentaneum est : si enim irrita sit electio, ubi prætermisus fuit quisquam eorum quibus competit jus suffragandi, quanto magis nulla esse debet, cum ex iis qui vocem passivam, ut aiunt, habent, aliquis excluditur !

---

ARTICULUS III.

De Collatione.

Collatio est beneficii vacantis concessio, ab eo facta qui potestatem habet. Duplex distinguitur ; libera, cum scilicet collator ei cui voluerit beneficium confert ; & necessaria, quam tenetur collator ei impertire à quo requisita fuerit, quando nullam habet legitimam illius recusandæ causam. Tales sunt collationes quæ propter resignationem in favorem à Summo Pontifice admissam, vel propter præsentationem à Patrono factam conceduntur.

Quæres cui competat beneficiorum collatio.

Resp. Conferendi beneficii potestas competit 1º. Papæ qui jus habet Ordinarios in conferendis beneficiis præveniendi, ea tamen in Galliis excipiuntur, quæ sunt Patronatûs laici. Si hujusmodi beneficium conferret Papa, nondum elapso tempore quod Patronis Laicis ad præsentandum fuit concessum, hæc collatio nullius esset roboris ; si verò

Patronus Laicus intra tempus sibi præfixum nominare neglexisset, & res adhuc esset integra, Ordinarium prævenire posset Romanus Pontifex. Item ubi Patronus Laicus & Patronus Ecclesiasticus ad beneficium per alternas vices præsentant, illud jure præventionis conferre potest Papa, cum recurrunt Patroni Ecclesiastici vices. Potest etiam conferre eorum Clericorum beneficia, qui in Curia Romanâ, vel in locis ab ea non distantibus ultra duas leucas moriuntur. (*In sexto, lib. 3. tit. 4. cap. 2. pag. 431. & seq.*)

2°. Episcopus beneficiorum quæ in sua diocesi sita sunt collator est ordinarius, nisi ex fundatione beneficii, aut legitimâ præscriptione id juris alteri competat, v. g. Capitulo, Decano, Abbati, vel alteri Clerico.

3°. A Capitulis, sive sedes vacet, sive non, conferri possunt beneficia quæ ab eorum solâ collatione pendent. Præterea, sede vacante, ea conferre valent quorum conjunctim cum Episcopo collatores erant. In eo quippè casu speciali jus Episcopi defuncti ad Capitulum devolvitur; non potest autem, sede vacante, ea conferre beneficia quorum collatio pertinet ad Episcopum. Hanc enim debet mortui Præfulis successori reservare. Excipiuntur tamen beneficia parochialia, quæ post Episcopi obitum vacant; quia periculum esset ne fideles Pastore destituti, aliquid detrimenti paterentur.

4°. In Galliis Rex collator est omnium beneficiorum quæ vel à se, vel à suis decessoribus fundata sunt. Præterea, sede vacante, omnia, exceptis parochialibus, confert beneficia quæ à collatione Episcopali pendent. Hoc sibi vindicat jure, ut aiunt, *regalium*, gallicè *droit de régale*.

## ARTICULUS IV.

## De Resignatione &amp; Permutatione.

Resignatio est libera beneficii dimissio facta inter manus Superioris, qui eam excipiendi jus habeat. Dixi autem *libera*; si enim metu injusto & gravi, vel dolis extorqueretur, nulla esset. (*Lib. 1. Decretal. tit. 9. pag. 226. & seq.*)

Duplex distinguitur; alia *simplex* quæ fit sine conditione & pacto; alia *conditionalis* sive *in favorem*, quæ scilicet adjunctam habet conditionem hanc, ut beneficium Clerico conferatur, qui in supplicatione proponitur.

Quæres 1°. quænam sint utriusque illius resignationis discrimina.

Resp. tria potissimum esse. 1°. In resignatione simplici & absolutâ potest collator cui libuerit beneficium conferre; in *resignatione verò in favorem*, tenetur Papa beneficium ei dare, in cujus gratiam facta est resignatio, & qui in supplicatione nominatim designatur; alioquin irrita esset *provisio*, quia tunc non vacaret beneficium. (*In Sexto, lib. 3. tit. 10. pag. 524. & 525.*)

2°. Si post admittam resignationem simplicem, beneficium recuset *resignatarius*, illud alteri conferre potest collator. (*In sexto, lib. 3. tit. 4. cap. 17. pag. 455. & 456.*) Ubi autem resignatio sit in favorem, si beneficium non accipiat *resignatarius*, illius titulum & possessionem retinet resignans.

3°. Ubi agitur de *resignatione in favorem*, ad ineundam possessionem sex menses habet *resignatarius*; unum verò duntaxat, ubi resignatio est simplex: tempus illud computari incipit à die quo resignationes admittæ fuerunt.

Quæres 2°. an licitæ sint resignationes puræ &

simplices beneficiorum, quibus annexa est animarum cura.

Resp. licitas esse, modò iis in circumstantiis fiant, quas exigit Innocentius III. Prima, si commissæ fuerit gravis culpa quæ, vel etiam peractâ pœnitentiâ, impediat ne quis functiones beneficio illigatas dignè & utiliter exerceat; seunda, est debilitas corporis qua, vel ex infirmitate, vel ex senectute procedit; tertia, defectus scientiæ competentis, quæ circa administrationem spiritualium est potissimum necessaria; quarta, malitia plebis, quando plebs aded duræ cervicis existit, ut Pastor proficere non possit apud ipsam; quinta, cum retineri nequit beneficium sine scandalo, cui aliter quàm renuntiatione occurri non possit; sexta, personæ irregularitas. ( Lib. I. Decretal. tit. 9. cap. 10. pag. 232. & seq. )

Quæres 3<sup>o</sup>. an peccent qui citra ullam è præfatis causis beneficia abdicant, quibus annexa est animarum cura.

Resp. eos vulgò peccare, quia pastor spirituale quoddam cum Ecclesia sua matrimonium contrahit, cujus vinculum juxta Canones ita firmum est, ut sine gravissima causa dirumpi nequeat. Hinc maximè redarguendi sunt Pastores, qui Parochias rusticanas abjiciunt; quia eas non satis sibi honorificas existimant. Non parùm etiam improbandi sunt, qui sua beneficia eo consilio dimittunt, ut labori sese subducant, commodiùsque vivant. Longè aliter sentiebat Apostolus qui, licèt mortem summoperè exoptaret, ut Christo citiùs pleniusque frueretur, diutius tamen cum fratribus suis in terris degere non refugiebat, ut eorum saluti, quantum in se erat, adlaboraret: *Desiderium habens dissolvi & esse cum Christo, manere autem in carne necessarium propter vos.* ( Philip. I. 23. )

Quæres 4<sup>o</sup>. à quo debeat admitti resignatio in

favorem, quâ Clericus beneficio suo eâ conditione renuntiat, ut tali personæ quam nominatim designat conferatur.

Resp. eam à Summo tantùm Pontifice admitti posse: ratio est, quòd hujusmodi resignationes antiquis Canonibus adverbentur; alii scilicèt ventant ne Beneficiarii suos successores eligant, ut hæreditariæ beneficiorum ecclesiasticorum possessioni omnis aditus intercludatur; alii quodcumque pacti genus in rebus spiritualibus interdicit: *in spiritualibus omnis pactio, omnisque conventio debet omninò cessare.* ( Lib. I. Decretal. tit. 35. cap. 8. pag. 444. ) *Pactio circa spiritualia, vel connexa spiritualibus, labem semper continet simoniæ.* ( Ibid. lib. 3. tit. 19. cap. 5. pag. 1135. ) Resignationes autem in favorem non sine aliquo pacto fiunt; siquidem conditionem hanc adjunctam habent, ut beneficium tali duntaxat Clerico conferatur; simoniam igitur involvunt, quam jure tantùm ecclesiastico introductam aiunt plerique juris canonici tractatores. Ab ea proindè liberare, iniquum, potest Summus Pontifex; at solus id valet.

Quæres 5<sup>o</sup>. quænam regulæ à Summis Pontificibus constitutæ fuerint, ut fraudibus occurrerent ad resignationes pertinentibus.

Resp. Cùm resignationes fraudibus locum darent, quæ eò spectabant ut hæreditaria in beneficiis successio induceretur, & collatores suo jure fraudarentur, Summi Pontifices duas statuerunt regulas quibus malum hoc repellerent.

Prima dicitur de *infirmis resignantibus*. Ita se habet: *Voluit (Papa) quod si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium, sive simpliciter, sive ex causa permutationis, & postea infra viginti dies, à die per ipsum resignantem præstiti consensûs computandos, de ipsa infirmitate decesserit, ac ipsum beneficium quâvis autoritate conferatur*

per resignationem sic factam, collatio hujusmodi nulla fit, ipsumque beneficium per obitum vacare censeatur. (d'Héricourt, Loix Ecclésiast. édit. de 1721, pag. 344. & 345.)

Notandum 1<sup>o</sup>. Regula hæc in iis tantum resignationibus locum habet, quæ fiunt inter manus Summi Pontificis; 2<sup>o</sup>. viginti dies præfatâ regulâ præscripti non computantur, nisi à die quo resignatio à Papa vel Legato fuit admittenda; 3<sup>o</sup>. dies illius admittendi, tum obitûs minimè numerandi sunt inter viginti dies qui completi esse debent, juxta articulum 17 edicti regii quod vulgo dicitur, *Edit du contrôle*.

Secunda regula dicitur de publicandis resignationibus. In ea statuitur resignationes quascumque publicandas esse in locis ubi sita sunt beneficia. Publicantur autem cum in possessionem veniunt resignatarii, quod fieri debet intra sex menses, à die quo resignatio fuit admittenda computandos. Valet tamen possessio ante triennium elapsam inita, si modo in acta publica relata fuerit (gallicè *insinûée*) duobus diebus integris ante obitum resignantis; alioquin nulla erit resignatio, juxta art. 12. edicti 1691, quod gallicè appellatur *Edit des insinuations*. (d'Héricourt *ibid.* pag. 348.) Eo consilio instituta fuit regula de publicandis resignationibus, ut fraudi satis communi occurreretur: scilicet resignatarii, postquam admittenda fuerant resignationes in ipsorum favorem factæ, eas apud se occultè servabant, ad obitum usque resignantis, ita ut iste suo beneficio, quando vivere frueretur; quo mortuo, resignationem sibi factam ostendebat resignatarius: ex ea fraude contingebat ut hæreditaria fieret in beneficiis successio, suoque jure privarentur collatores.

Quæres 6<sup>o</sup>. quid sit regressus (gallicè *regrès*) & quandonam locum habeat.

Resp. *Regressus* nomine intelligitur ad benefi-

cium resignatum vel permutatum reversio. A Concilio Tridentino sic generatim prohibetur: *Nemini in posterum ... regressus ... ad beneficium ecclesiasticum cujuscumque qualitatis concedatur; ... hocque decretum in quibuscumque beneficiis ecclesiasticis ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatûs honore fulgentibus, locum habeat.* (Sess. 25. de reform. cap. 7.) Eundem reprobavit Pius V in Bulla an. 1571, quæ incipit, *Romani Pontificis*. Sed neutrum illud decretum in Galliis receptum est, ubi variis in casibus permittitur *regressus*.

Si quis in gravi infirmitate constitutus beneficium resignaverit, huic post recuperatam valetudinem conceditur facultas regressûs, sive purè resignaverit, sive in favorem, sive impliciter, sive sub pensionis reservatione, ait Cabassut. (Theor. & praxis juris canon. lib. 2. cap. 18. n. 6. pag. 134. col. 2. édit. nov. in-fol. an. 1738.) Hæc Ecclesiæ Gallicanæ jurisprudentia & consuetudo nititur tum edicto Ludovici XIII an. 1638, art. 20; tum istâ ratione, quod non satis liberæ videantur resignationes quæ, imminente mortis periculo, fiunt: tunc enim multa propter metum facere consuevimus, de quibus, cessante periculo, ne quidem cogitaremus. Sæpè Clerici, postquam convalescent, in extremam paupertatem conjicerentur, eorumque laboribus fraudaretur Ecclesiæ, nisi possent sua in beneficia restitui.

Quæres 7<sup>o</sup>. utrum liceat unum beneficium cum altero permutare.

Resp. Permutatio hæc adjunctam habet simoniæ labem, si non propter Ecclesiæ utilitatem, sed commodi alicujus temporalis intuitu fiat. In permutacione, inquit S. Thomas, est simoniæ, si pro aliquo terreno commodo utriusque vel alterius, talis commutacio fiat; si autem pro aliquo spiritali, ut potè quia hic in illo loco melius possit Deo servire, non est simoniæ. (In. 4. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 8.)

Potest praelatus, inquit, ex officio suo permutatio-  
nes huiusmodi facere pro causa utili vel necessaria.  
(2. 2. q. 100. art. 1. ad. 5.) Hic facile esset  
multos proferre canones, quibus ab uno benefi-  
cio ad alterum translatio interdicitur, quando fit  
citra Ecclesiæ necessitatem vel utilitatem. Gravi-  
ter igitur peccant Clerici, qui à suis beneficiis ad  
majora, vel ambitionis dominationisque causa,  
vel inexplebili divitiarum cupidine, vel propria  
delectationis intuitu transcurrunt.

---

### CAPUT III.

De iis quæ hominem faciunt possidendis Beneficiis  
inhabilem.

MULTA sunt, nempe excommunicatio, suspen-  
sio, irregularitas, defectus vel ætatis, vel Ton-  
suræ, vel cælibatûs, vel Ordinis requisiti, vel  
gradum, vel natalium, vel intentionis necessa-  
riæ. Cùm autem de tribus primis impedimentis  
jam satis dictum fuerit in Tractatibus de censuris  
& irregularitatibus, superest ut de reliquis pauca  
delibemus.

---

#### ARTICULUS PRIMUS.

De ætatis & Tonsuræ defectu.

Quæres 1<sup>o</sup>. quænam ætas beneficiis suscipiendis  
idonea sit.

Resp. eam variam esse pro variis beneficiis.  
Qua in re jus gallicum cum jure communi non  
semper consentit. 1<sup>o</sup>. Ad Episcopatum jure com-

muni requiritur ut promovendus jam trigesimum  
ætatis annum exegerit; lib. 1. decretal. tit. 6.  
cap. 7: pag. 115. jure autem gallico satis est ut  
annum 27. inchoaverit. Statuimus & ordinamus,  
quòd... Rex Franciæ... unum gravem Magistrum...  
in 27 suæ ætatis anno ad minus constitutum....  
nominare possit. Verba sunt Concordati inter Leo-  
nem X, & Franciscum I. (Tit. 3. Mém. du  
Clergé, tom. 10. pag. 95. édit. an. 1722.)

2<sup>o</sup>. Ad dignitates quibus animarum cura nulla  
subest, inquit concilium Tridentinum, Clerici alio-  
quin idonei, & viginti duobus annis non minores  
ascendantur. (Sess. 24. de reform. cap. 12.) Quæ  
verba intelligenda sunt de 22 annis comple-  
tis. Garcias enim refert declarationem Cardina-  
lium Concilii Tridentini interpretum anni 1591,  
quæ sic habet: *Congregatio censuit* (ad obtinen-  
dam in Cathedrali vel Collegiata dignitatem) non  
curatam requiri ætatem annorum 22 completam.  
(Part. 7. cap. 4. n. 70. pag. 62. col. 2.) Edicto  
autem an. 1606, (art. 1.) sancitum est ut qui  
Cathedralium dignitates obtinent, ad sacerdotium  
promoveantur intra annum à die pacificæ posses-  
sionis. (Mém. du Clergé tom. 12. pag. 649. édit.  
ann. 1750.) Unde colligere est ad eas dignitates  
in Gallia requiri diem unum supra annos 23.